satanas; Et ego; Quid  
 inquam hic queris? Res  
 pondit; Cur michi frus  
 tra imputant monachi.  
 cur michi omnes xp̄istia  
 norum populi maledi  
 cunt? Et ego dixi; Juste  
 faciunt. tuis enim fre  
 quenter molestamur i  
 fidys; At ille ait; Siquid  
 ego facio. sed ipsi se ini  
 tem per conturbant. nam  
 ego miserabilis factus  
 sum; Rogo non legistis  
 quia defecerunt iniici  
 franece infinem. et cui  
 rates eorum destruristi?  
 Et nullum iam habeo lo  
 cum. nullam possideo ci  
 uitatem; Jam michi nul  
 la sunt anima per omnes  
 nationes cunctas q; pro  
 uincias xp̄isti personat  
 nomen; Solitudines ip̄e  
 quoq; monachorum sti  
 pantur chorus; Ipsi queso  
 se tueantur. et me sine  
 causa non lacerent; Tunc  
 ego domini gratiam cū  
 alacritate miratus. sic

ad eum locutus sum;  
Non tue ueritati recente  
ascibo sententiam.nam  
cum fallacie caput sis h  
sine mendacio coactus  
es confitemi; vere enim  
ihesus tuas funditus se  
ruit uires .et honore nu  
datus angelico .uoluta  
ris in sordibus; vir dum  
uerba compresseram .et  
ille sublimis saluatoris  
delectus est nominatione;  
Que ergo iam filoli po  
tent residere cunctatio.  
Que trepidatio mane  
bit ulterius. Qui nos  
poterit eorum turbo co  
uellere. Secure sunt ani  
me singulorum non si  
bi singat cogitatio uana  
discrimina. non aliquis  
tineat dyabolo sublatu  
ad precipicia se posse de  
ferri; pellatur omnis an  
xietas . dominus autem  
qui nostros prostravit  
inimicos manens ut p  
misit in nobis.a uarijs  
nos sat haue muniuit

incursibus; En ipse dy  
abolus qui huiusmodi  
cum suis satellibus  
exercet astutias . nichil  
se posse contra xpistia  
nos fatetur; Jam cure  
sit xpistianorum et mo  
nachorum.ne per eoz  
inertia uires demoni  
bus prebeantur; Nam  
quales nos et nostras  
reppererunt cogitationes:  
tales se nobis inimite  
re consueuerunt; Si ali  
quid in pectoribus ma  
le mentis et pauoris  
inuenierint: quasi la  
tronies qui deserta ob  
tinent loca: ceptos cu  
mulant timores et cu  
deliter imminentes.  
infelicem puniunt a  
numam; Sin autem ala  
tres fuerim in domino  
et futurorum honoru  
nos cupidio succendeuit.  
si semper omnia man  
bus dei committamus:  
nullus demonu ad ex  
pugnandu ualebit al

cedere; Magis enim cu  
 munita in episo corda  
 conspererint: confusi  
 reuerituntur; Ita et iob  
 firmatum dyabolus re  
 fugit. et infelicissimum  
 iudam expoliatus fide.  
 vinculis captiuitatis  
 innervit; una estigit  
 ratio uincendi inimicū:  
 leticia spiritualis. et a  
 nime dominum semp  
 cogitantis iugis recor  
 dacio. que demonum  
 dolos quasi fumum ex  
 pellens. persequetur  
 aduersarios potius qm  
 timebit; Non enim est  
 insens sathanas igni  
 um futurorum. et estu  
 antis gehenne copiosa  
 nouit incendia; Sed ut  
 mea iam claudatur o  
 ratio. illud in fine com  
 memoro; Cum aliqua  
 se nobis obtulerit uisi  
 o. audacter requirite  
 quis sic ille et unde ue  
 nerit. ac sine mora si sac  
 torum fuerit reuelatio

angelica consolatione ti  
 mor renescitur in gaudi  
 um. si uero dyaboli fue  
 rit oblata temptacio fi  
 delis anime percutientia  
 tione euanescat. quia in  
 mariuum est securitatis  
 indicium. interrogare  
 quis nam sit et unde;  
 Sic et uane filius audi  
 atorem suum interrogā  
 do cognoui. nec danielē  
 percutientem latere po  
 tut inimicus; Postquam  
 antonius dicendi finem  
 fecit letantibus amictis  
 in alijs uirtutis cupido  
 erardescet in alijs in  
 firma resouebatur fides.  
 ex aliorum mentibus fal  
 se opiniones pellebant.  
 ex aliorum sensibus ma  
 niuum terrorum pellebat  
 accessio. simulq; vniuersi  
 cum iam demonum insi  
 dias contempneret. mi  
 rabantur in antonio tan  
 tam gratiam spirituum  
 discernendorum. quam  
 domino tribuente pce

perat; Erant igitur in  
monte monasteria tam  
quam tabernacula ple  
na diuinis chorus psal  
lentium legencium oran  
tiumq; et tantum ieu  
nandi & iugiliarum ar  
dorem cunctorum men  
tibus sermo eius affla  
uerat ut future spei a  
uidicata ad cantatem  
mirtuam et misericor  
dias indigentibus eri  
bendas iugi studio labo  
rarent qui infinitam re  
gionem quandam & op  
pidum a mundana co  
uersacione se uinctum  
pietatis atq; iusticie ple  
num indebantur in co  
lere; Quis tantum mo  
nachorum agmen con  
spiciens quis uilem  
illum concordie cetum  
ceruens in quo nullus  
nocens nulla detractio  
susurracionis sed multi  
tudo abstinenciū et cer  
tamen officiorum erat.  
non in hanc statim erū

pereret uocem quā bone  
sunt domus tue iacob.  
tabernacula tua israel.  
tamquam nemora um  
brancia tamquam pa  
radysi superfluum. tā  
quam tabernacula q  
fira sunt a domino. tā  
quam cedri libani cr  
ca aquas. Dum hec  
ita gererentur quibus  
in dies beate uite stu  
diū sucreceret. anto  
nius mansionum in  
celo positarū recordās.  
et presentis uite despi  
ciens inanitate quasi  
parua essent quecumq;  
gesserat separatus a  
fratribus instituebat.  
Cumq; eum sine cibū  
sine somniū indulge  
re corpusculo. aut ali  
as nature necessitates  
cogeret humana con  
ditio. muro affiebat  
pudore. quod tantam  
animie libertatem mo  
dici carnis termini co  
hererent; Nam freqū

ter cum fratribus sedes  
acabo qui fuerat appo-  
situs memoria esse spi-  
ritualis abstralhebat.  
cedebat tamen ut pote-  
homo sepe solus sepe  
cum fratribus; Et cu-  
hec mira ut prediri a-  
geret cum confusione  
tamen anime adhibe-  
dam corpori magnope-  
re diligentiam persua-  
debat dicens; ne corp-  
penitus esset necandū-  
ne operacio contra no-  
luntatem creatoris dis-  
solueretur. et ob id om-  
ne studium anime co-  
ferendum ne iugis su-  
perata corporeis ad e-  
ternas inferni tenebris  
truderetur quinimo  
indultum sibi in car-  
ne imperium uendi-  
cans. domiciliū suum  
ut apostolus paulus  
ad celum certum sub-  
lenaret asserebat q;  
hj. esse a saluatore  
pcep. tum in quo aut

77

nolite solliciti esse anime  
uestre quid manducetis.  
ne corpori uestro quid i-  
duamini. aut quid biba-  
tis. quia hec gentes que-  
runt; Vester autem pa-  
ter nouit quod indige-  
nis omnibus hijs; Que-  
rite ergo primū regnum  
dei et iustitiam eius et hec  
omnia apponentur uo-  
bis; hijs rebus ita trans-  
actis cum persecutio im-  
piissimi marianiani furo-  
re uelano uastaret ecce-  
siā sanctis quoq; mar-  
tiibus ad alerandriam  
productis. relicto et ipse  
monasterio secutus est  
futuras xpisti victimas  
dicens; Pergamus ad f-  
ratrum triumphos glo-  
riosos ut aut ipsi cogre-  
diamur. aut spectemus  
alios preliantes. Et amo-  
re quicem iam martyre-  
rat; Sed cum tradere se  
vltro non ualens animi  
instraret confessoribus  
in metallis. uel in cofes-

carceribus constitutis.  
magna cum cura & lib-  
tate intrantes ad iudicē  
erhortabatur ne terro-  
re impiorum subacti do-  
minum negarent; Jam  
q̄ sententia coronatos  
erultans quasi ipse ui-  
tisset usq; ad locum felici-  
as sanguinis prosequen-  
batur; Quam obire mo-  
tus iudeo. Antonij socio-  
rum q̄ eius in stancia p-  
cipit nullum monacho-  
rum aut obseruare iudi-  
cium. aut inciūtate uer-  
sari; Et ceteris quidem  
omnibus in illa die pla-  
cut abscondi. Antonius  
autem in pauidus neg-  
lecto persecutoris impe-  
rio lauit ependitē suū.  
et alio die stans i quodā  
eminenti loco candente  
precinctus ueste prece-  
dente iudicē suo puo-  
cabat aspectu flagrās  
cupiditate martyri os-  
teudebat q; nobis con-  
temptorem penarum

et mortis xpistiani a-  
num per seuerare  
debere in tantum ut  
contumelias. quia  
uolenti pati pro nomi-  
ne xpisti martyrium  
non dabatur; Sed do-  
minus qui suo gregi  
parabat magistrum  
seruauit Antoniū. ut  
institutio sicut factū  
est monachorum nō  
solum oratione eius.  
sed et conspectibus  
firmaretur; Numquā  
tamen a confessorum  
uestigis separatus  
est. quin auria cura  
eos et caritatis uincu-  
lis colligatus magis  
carterem patiebatur  
exclusus; Postquam  
autem persecucionis  
turbo deflurerat. bea-  
to episcopo petro iā  
ob martyri gloriam  
coronato ad pristinū  
monasterium regres-  
sus. cotidianū. si  
dei ac conscientiae

martyrium merebatur  
atioribus se reiunisso vi-  
gilis q; confitens uel-  
timento intrinsecus ci-  
licio desuper pellito u-  
tebatur; nunquam cor-  
pus lauans. nūquā  
pedibus soles ablu-  
ens. nisi per aquam  
cum transire necessitas  
compulisset; nullus de-  
mōs antonij corpus  
nudum ante quā mo-  
rietur umquam uidit;

**Q**uodam autē tem-  
pore cum ab om-  
nium se remouisset o-  
culis. et clauso monas-  
terio neminem omni-  
no susciperet. martini  
anus militum prepo-  
stus cuius filia immū-  
di spiritus infestacioni-  
bus quaiebatur pul-  
sans ostium obsecrabat  
ut suo pignori subue-  
niret. et exiens pro fili-  
a dominum precaret.  
Tum ille aperire quidē  
minime uoluit. prospic-

tiens uero desuper ait;  
homo quid meū postis  
auxilium. Mortalis et e-  
go sum. et tuē socius fra-  
gilitatis; Si enim credis  
in xpisto cui deseruo. ua-  
de et secundum fidem tu-  
am ora deum et sanabit;  
Et confessim credens abi-  
it ille et inuocato ihesu  
nomine filiam redurit  
incolumem; Multa et ali-  
a miracula per illum do-  
minus operatus est; Et  
merito; Qui enim promi-  
sit in euangelio petite  
et dabitur uobis. inuenito  
qui mereretur accipere  
suam potestatem non ne-  
gavit; Nam plures uera-  
torum ante monasteriū  
eius clauso introitu dor-  
mientes. fidelibus per  
eum ad dominum preti-  
bus purgabantur; hec  
illi multitudo uenientiū  
desideratam solitudine  
auferens tedio fuit; Ne-  
tiens igitur ne signorū  
copiosa concessio aut su-

os animos extolleret.  
aut alios plus de se q̄  
uidebat in ipso cogeret  
estimare. cogitauit ire  
ad thebaydē superio  
rem ubi nullus eum ag  
nosceret; Et a fratribus  
acceptis panibus sede  
bat super fluminis ri  
pas transitum nauis ob  
seruans; Illo talia cogi  
tante uox ad eum desig  
per facta est; Antoni q̄  
pergis et quare. Et ille  
intrepide quasi consue  
tam uocem loquentis  
agnosceret respondit;  
Uuoniam me non sinit  
quiescere populi idcirco  
ad superiorem thebaydē  
ire optimū duxi. precipu  
e quia et ea exigit que  
mirtutem mee possibili  
tatis excedunt. Et uox  
ad illum ait; Si ad theba  
ydam uadas et ad posto  
ralia ut cogitas pergas  
maiores ac duplitem la  
borem sustinebis; Si au  
tem quiescere cupis. ua

de nunc ad interius de  
sertum; Suntq; antom  
us diceret. et quis mic  
hi locum secretum uel  
auium poterit ostende  
re ignarus enim suu  
locorum. confessum ei  
qui loquebatur sacra  
enos indicauit. qui  
mercandi causa ade  
gyptum uenire cosi  
uerunt; hys appropri  
quans antonius. ro  
gauit ut se pariter ad  
ducerent inde desertum;  
nullus obmisus est.  
sed tamquam adomi  
no missum comitem  
susciipientes. amplexi  
sunt eius societatem;  
Tribus diebus a noe  
tibus itinere cofecto  
inuenit monte ualdi  
extelsum. ad cuius ra  
dices fons aque dul  
cis labebatur et camp  
non magnus totum  
ambiens monte qui  
palmulis per paucis  
et hys neglechis con

situs erat; Hunc Antonius locum quasi adeo sibi offerretur amplius est; hic enim erat quem sibi ad fluminis sedenti rupam qui locatur ostenderat; Et primo quidem accipiens acomitibus panes solus remansit in monte. nullo alio cum eo conversante; Quasi propriam enim dominum agnoscens habebat locum illum; Saraceni quoque indentes eius fiduciam optato per eum transiit panes eidem cum lena deferabant. ne non palmarum mediocri hinc attamen aliqua solacio refonebatur; Ex iiii cum fratres agnito loco tamquam ad patrem filij sollicite aliam transmitterent. uidens Antonius quod ob suum refrigerium multis onerosus labor indiceretur; et partens

etiam in hoc monachis. rogauit unum de aduentibus ut scilicet sibi cum his acuto et frumento deferret; Quibus allatis circumens montem haut grandem culture aptum repperit locum ad quem derivata aqua de super poterat influere; Ibi seminavit. atque exinde annum sibi panem elaborans. gaudebat quod sine cuiusquam molestia ex propriis manibus uiueret in deserto; Sed cum rursus etiam illuc quoddam uenire ceperint. misericordia lassitudini eorum. et olus in paruo terre cespite coluit. ut post asperum iter aliquo uenientes solatio refouerentur; hoc fratrum refrigerium. et parvulam messem. vestie propter aquas illuc uenientes depaste sunt; Equibus unam apphendens dicit omnibus; Sur me leditis nichil ame

lese. Abite et in nomine  
domini ne huc appetis  
ulterius. Quis non cre-  
dat post hanc denunci-  
ationem quasi timet  
numquam illuc bestias  
appinquasse. Sic auto-  
mo impenetrabilia mo-  
tuum et deserti interiora  
captanti orationibus e-  
ciam dedito introeuntes  
fratres magnus vir pre-  
cibus extorserunt ut oli-  
uas et legumen et oleum  
quod menses post aliquo  
ministrabant dignaret  
accipere et senili modicu-  
lararet etati; Proch quan-  
tas ibi conuersans ex per-  
tus est luctas; vere secu-  
du quod scriptum est no  
illi aduersus sanguinem  
et carnem fuisse collecta-  
tionem sed aduersus pri-  
cipatus et potestates ab  
Ihs qui ad eum uenerat  
agnouimus; Illic enim  
tumultus et uoces popu-  
li armatorum q; sonitus.  
prosus plenum monte

demonum multitudi-  
ne se uidisse referebat.  
ipsum q; etiam qualita-  
tra nimicos resistente  
palam et fortiter lucta-  
tem qui tamen aduen-  
entes suo refouebat ho-  
tatu et floris genibus  
armis quoq; oracionu  
omnem sat hanc pster  
nebat erexit; In mi-  
ratione plane dignu  
est in tam immam soh-  
tudine viuum hominem  
nec demonium contidi-  
anas expauisse cogi-  
siones nec tantum bel-  
tarum quadrupedum.  
sive reptilium diverso  
cessisse feritati; Justa da-  
uid cecinit qui confidit  
in domino sicut moni-  
syon. in mobilem ac in  
quillam retinens am-  
mi firmitatem et demo-  
nes fugabat et feras.  
secundum quod scrip-  
tum est secu pati-  
bat; Sed et dyabolus  
ut supradictus pphen-

aut; obseruans cum fre  
mebat dentibus suis.  
et ille saluatoris auri  
lio ab uniuersis tutus  
perseuerabat isidys;

**Q**uadam ergo nocte  
cum pernigil anto  
nius obsecraret domi  
num tantos in monaste  
riu m eius bestiarum  
greges coateruauit. ut  
omnes heremis beluas  
circum se aspiceret; que  
cum uictu oris morsum  
corpori minaretur. in  
tellerit hostis astutas  
dixit q; Si aliqua ado  
mino in me uobis tri  
buta est licentia. deno  
rate concessum; Sin au  
tem demonum huc ue  
nisti impulsi. abite quin  
toius quia rupisti famili  
lus sum; Ita factū est. et  
adiubentis uocem om  
nis beluarum multitu  
do quasi maestatis u  
bere cederentur. aufu  
git; Non multi post hec  
fluerant. dies. et alia

oritur cum eodem hoste  
temptacio operante illo;  
Nam semper ut uenienti  
bus pro his que sibi de  
tulerant aliquod mun  
tulum rependeret labo  
rabat; Erat quandam  
sportellam quam terebat  
trinitam. siue funiculam.  
ad cuius motum exur  
gens uidit vestram pube  
tenus humanam spiem  
preferentem. que erinde  
masini finiebat; Post  
cuius aspectum uerillū  
crucis in fronte sua fin  
gens. hoc tantum ait;  
xpisti seruus sum. si ad  
me es missa non fugio;  
Nullum in medio spaciū.  
et statim in forme prodi  
giū. quantoq; eum  
satellitū turbafugit in  
medio cursu ruens. ex  
tinctum est; Ita autem  
explosi mors. atq; ene  
cati prodigiū demonū  
erat communis iteritus.  
qui omni studio laboran  
tes. Antonium adserito

deducere non valuerunt;  
mirandis plus miranda  
succedunt; Non grande  
post ista tempus exesse  
rat. et tantarum iucto  
narum homo fratrum  
precibus vincit; Si mo  
nachis enim rogatus  
ut eos dignaretur ini  
sere. una cum his pro  
fectus impositis came  
lo aqua et panibus. qa  
nusquam preter monas  
terij locum. ex quo han  
serant potabilis aqua  
perarentem uiam rep  
perebatur; In medio  
itineri bibendi subsidi  
a deficiunt. ardor min  
us et estus intolerabil  
mortem cuncta minan  
tur; Sunt uent et quin  
saltam collectam plui  
is lacunam. et nichil pr  
sus remedij. nichil occur  
rit penitus ad salutem;  
Camelus quasi peritu  
rus. et ipse dimittitur.  
estuantis pectus exunt.  
et satis desperatione fer

uescat; Mortuus senes fra  
trum secum comune disti  
men. et uehementissi  
me contristatus inge  
munt; De hinc ad soli  
ta precum auxilia con  
fugiens. paululum ab  
eis secessit. ibiq; genuis  
finis. suppliciter manu  
retendit ad dominum;  
Hec mora et ad primas  
rogantis lacunas. ora  
tionis locum ebulliens  
fons rupit. ibiq; ertim  
ta siti. et plenis utribus  
inuentum potant came  
lum; Accedit enim ut fu  
ne circa lapidem obuo  
lito teneret; Tandem  
confecto itinere ad mo  
nachos qui eum immi  
tauerant peruenere;  
Tunc uero quasi pam  
omnes obuiam occur  
rerunt. et honorifico  
salutatu in oscula eius  
et amplexus certam  
riunt; Proposito fer  
uenti gaudebat auto  
nius. et letantibus di

aduentu suo cunctis :  
 quasi eremita de monte  
 portans spiritualia im-  
 partitur alimenta; Lan-  
 dat ueterum studia hor-  
 tatur nouorum; Zoro-  
 rem quoq; iam uetulam  
 virginem uidens . et  
 aliarum puellarum  
 magistram . mira exul-  
 tatione sustollit; Et in  
 quasi diu ab esset ab he-  
 remo rursus festinavit  
 ad montem . pluimus  
 iam ad illum uenienti-  
 bus cum etiam uerati  
 ademonibus malo ne-  
 cessitatis coacti aude-  
 rent deserta penetre .  
 quos ille consolans &  
 monachis precipiens  
 in communione aiebat ;  
 Fide in ihesum fide-  
 liter . mentem acogita-  
 nonibus sordidis . car-  
 nemq; ab inmundicis  
 seruante puram . et iur-  
 ta eloqua diuina ne-  
 seducamini insaturna-  
 te uentris ; Odite uana-

gloriā . orate se p̄missime .  
 psallite uespere & mane .  
 et meridie . manda sc̄p-  
 turarum reuolute; Recor-  
 damini gestorum que  
 sancti quoq; fecerūt . ut  
 exempli memoria ani-  
 mai incite ad uirtutē  
 et refrenet auijs; Sua-  
 debat etiam iugis medi-  
 tatione retainendū apos-  
 toli sermonē quo ait ;  
**S**ol non occidat super  
 iracundiam uestrā; Non  
 autem tantum super ira-  
 cundiam solem occidere  
 non debere interpreta-  
 batur sed super omni-  
 a delicta hominū . ne pec-  
 catorū umquam nostro-  
 rum . aut in nocte luna .  
 aut in die sol testis absce-  
 deret; Illius quoq; p̄cep-  
 ti ammonebat memores  
 esse . quo dicit in alijs; Ju-  
 dicate uos metipso et  
 probate rationē diei n̄  
 noctis q; facientes; Si i-  
 se delictum dep̄pendit ;  
 peccare desinerent; Si in

autem nullus error de  
cepisset perseverantes  
potius instarent. quā i  
arrogantia tumida aut  
alios contempnereant:  
aut sibi iusticiam uendi  
carent. iuxta supradicti  
doctoris eloquium dicē  
tis. nolite iudicare ante  
tempus. magis debere  
eos xpisto cui soli ocul  
ta patent reseruare iudi  
cium; Multas esse ut sc̄p  
tum est uias que iuden  
tur hominibus iuste. si  
finis earum ad profun  
dum aspicere inferni;  
Sepe nostra non posse  
nos intelligere peccata.  
sepe falli in ratione ges  
torum; Illud esse dei iu  
dicium cernentis cunc  
ta qui non exsuperficie  
corporis. sed ex mentiū  
iudicaret archamis. equū  
autem esse nos compa  
ti nobis. et iniucem one  
ra nostra portare. ut co  
cessō examine saluatori  
proprias conscientias

nos metipsoſ diuidi  
cantes intuerem; hec  
non dicebat magna  
esse ad iuritatem uiam  
si singuli uel obserua  
rent quid gererent. uel  
vnuersas mencium co  
gitationes fratribus re  
ferrent. non posse aliq̄  
peccare cum relatus  
esset ad alium quecum  
peccasset. et subire pu  
dorem in publicū pro  
ferendi turpia; Deniq̄  
nullum peccantem  
ram alio audere pec  
care. eciā si peccet. ta  
men testem uitare pec  
cati. mentiri magis &  
negare ei. et uetus de  
lictum nouo inficiā  
di augeri delicto; Igit̄  
quasi sub oculis aiebat  
noſtri et cogitatu co  
fundimur et actu. si  
omnia referenda fac  
amus. multo autem  
magis si peccata nos  
tra fidehiter describer  
tes diligamus in ordi

nem: dum vero adnotatio delictorum sum indebitur oculis timebimus peccati ceras costas apsi nos arguent apices. et quomodo non meretricibus misceretis confunduntur ad presentiam ceterorum atque nos erubescemus ad litteras; Hec agamus. hanc uirtutis gradia muriam. et corpora mentibus subuigantes perniciosas dyaboli conteremus insidias; Talibus sermonum hortamentis. uenientes ad se monachos intrabat ad studium. et patientibus condolebat pluresque eorum per Antonium dominus liberavit; Numquid tamen. aut de incolinitate curatorum est inflatus ad gloriam. aut contristatus de obsessis ad huc corporibus murmuravit; &

Magis autem eodem semper animo et uultu manens gratias deo refeebat. suadens occupatis ut correptionem qua uerabantur pacientibus fearent; Non enim Antonij aut cuiusquam omnino hominum hanc esse medicinam. sed dominus solius qui consueuit. et quibus uellet. et quo uellet tempore se dare sanitatem; Ita consolatione sua. et ueratos equanimitter ferre temptationem. et iam liberatos non sibi sed domino gratias referre docebat; Fronto autem quidam ex palestinis qui infestissimo demonio uerabatur. nam et linguam eius laniabat dentibus et oculorum nitebatur lumen extinguere perirent ad montem. rogauitque beatum senem ut pro se dominum rogaret; Dauit

antonius dicit q; ad eū;  
vade et curaberis; Illo  
incredulo sibi et uiolen-  
ter ibidem contra pre-  
ceptum remoranti ea-  
dem geminans auto-  
nus dicit ad eum; hic  
curari non potes; Egre-  
dere et calcata egypto.  
statim te xpisti misericor-  
dia consequetur; Tande-  
credidit et profectus ē.  
ac uisa egypto secundū  
professionem sens quā  
ei dominus reuclau-  
rat oranti. infestatio ces-  
sanit inimici;

**V**irgo quedam que-  
da tripolitane regio-  
nis ciuitatibus ibidem  
erat. in auditis ac flebi-  
libus laborabat dolou-  
bus; Et enim purgamen-  
ta narium. oculorum la-  
tume. aurium putridus  
humor in terram cadens.  
confestim inuermes uer-  
tebatur; Augebat cala-  
mitatem corpus parali-  
si dissolutum. oculos q;

peruersos contra natu-  
ram habens; suus pa-  
rentes. cum ad antoni-  
um monachos ire didi-  
cissent. credentes in do-  
mino qui perinacem  
sanguinis flurū me-  
uangelio tactu sim-  
brie stare preceperat  
rogauerunt ut miseri-  
bilem filie comitatum  
suscepserent; Illis rem-  
tentibus eam usq; ad  
antonii perducere re-  
mansere parentes ei  
foris montem cum fa-  
lia debili apud beatū  
confessore & monachū  
paphnutium qui ex  
foso pro xpisto oculo  
sub maximiano perse-  
cutori cali de honesti-  
mento corporis plu-  
mum gloriabat; p-  
uenerunt igitur ad  
antonii monachū;  
Cumq; de puelle mor-  
bo referre disponeret  
relationem eorum si-  
nis sermo preuenit

et omnem debilitatis  
 et itinoris usq; ad sac-  
 tum paphnucum cau-  
 sam quasi ipse inter-  
 fuisse exposuit; Roga-  
 tur autem eum mo-  
 nachis ut parentibus  
 cum filia permetteret  
 ingressus non concessit  
 sed ait; Ita et inuenie-  
 sis puellam si non est  
 mortua curata; nullus  
 debet ad meam hu-  
 litatem uenire quia lar-  
 gatio curacionum non  
 est humane misericor-  
 die sed xpisti ihesu qui  
 ibi in se credentibus  
 prestare consuevit aui-  
 lum; Quia nobrem et  
 illa pro qua petitis suis  
 precibus liberata est et  
 cum ego orarem a domi-  
 no michi presencia sa-  
 nitatis eius indulta est;  
 Dicit et uerba eius in  
 columitas puelle cose-  
 tuta est; Nam exentes  
 foras ad beatum paphnu-  
 cum et filiam sospite

et parentes letos reperi-  
 rint; Non multos autem  
 post ista dies cu duobus  
 fratibus eamibus ad  
 antoniu aqua in itinere  
 defecisset et uno stimor  
 tuo alter iaceret terra  
 mortem expectans. an-  
 tonius sedens in monte  
 celeriter ad se duos mo-  
 nachos vocat qui forte  
 ibidem sunt reperti. et  
 festinato precepit ut la-  
 genam aque assumetes  
 iter inuaderent quod du-  
 cit ad egypnum diritq;  
 Unus et fratibus modo  
 hue uenientibus modo  
 migravit ad dominu.  
 Alter si non currens  
 addetur; hoc enim michi  
 oranti reuelatū est. Sic  
 ait. et iuxta preceptum  
 eius monachi festinan-  
 tes extinctum corpus i  
 uenient terraq; id ope-  
 nentes. alterū refocilla-  
 tum suo inuerunt co-  
 mitatu; Frat autem spa-  
 ciū itineris viuis dier;

Fortasse hoc aliquis q̄  
rat. quare non ante q̄  
moreretur. hoc Antoni  
us direxit; Incongruo  
prosuis ipsius ar-  
gumento utitur; quia  
non antony sed dei sunt  
indictum. qui et de rece-  
dente quam uoluit sen-  
tentiam tuit. et de sicutē  
te reuelare dignatus  
est; hoc tantū in anto-  
niū mirabile est. quod  
in monte remotissimo  
sedens corde pugili cū  
ta procul posita domino  
indicante cognosceret;

**A**lio rursus tempore  
cum sederet ī monte  
et oculos subito teten-  
disset ad celū uidit ues-  
cio quam animā letan-  
tibus in eius occasum  
angelis p̄gere; Unus s̄  
spectaculi nouitate stu-  
pefactus beatum dixit  
sanctorū chorus oravit  
q̄ ut sibi rei presentis ag-  
nicio panderetur. Et sta-  
tim vox ad eū facta est.

inueniēt istam esse am-  
monis monachi animā  
qui nitie morabatur;  
Erat enim ammon uir  
grandemus qui pleue-  
ranter a puertia usq̄  
ad senectutem insane-  
titate uixerat; Dicunt  
quoq̄ tredecim annis  
locus in quo secebat an-  
tonius diuidebatur;  
Videntes ergo eū am-  
mirantem monachi q̄  
uenerant deprecatis  
ut causam hylaritatis  
ediceret; Quibus aut  
modo ammonem que-  
uisle quem propter fre-  
quentem eius ad anto-  
niū commeatum et  
propter celebritatem  
indultorum ei a domi-  
no signorum optime  
nouerant; De quibus  
etiam unum hoc est;  
Necesse ei fuit aliquando  
fluum nomine hycū  
subitis aquis inunda-  
tū transuadare. roga-  
uit q̄ theoderum q̄

cum ipso erat ut paulum  
 a suo separetur a  
 spectu ne nuditate in  
 uicem corporis aspice  
 tet; Recessit theodorus;  
 nichilominus ille se ip  
 sum cum se nudare uel  
 let erubuit; Logitante  
 cum in alteram ripam  
 uirtus diuina transpo  
 suit; Bursus q[uo]d theodo  
 rus cum uideret hoc; et  
 ipse deo deuotus tran  
 siens ad senem mirari  
 cepit quod tam ueloci  
 ter transuadasset; Siquid  
 nichil humoris in pedi  
 bus nullum in vestib[us]  
 eius aque signum conspi  
 ceret. rogauit eum ut  
 tam incredibilem trans  
 lationem quasi filio pa  
 ter exponeret; Nolente  
 illo dicere que accide  
 rant amplerius e[st] pedes  
 eius. iurauit q[uo]d non se  
 prius dimissuru[m]. quam  
 sibi id quod celabat re  
 ferret; Videntis ergo se  
 nec contentiose uincere

uolentem frati eregit vi  
 cissim ab eo ut nulli hoc  
 ante suam mortem indi  
 caret. atq[ue] ita confessus  
 est se subito in alteram  
 ripam fuisse transpositu[m]  
 neq[ue] uero omnino vndis  
 impressisse uestigia domi  
 ni corporis hoc tantu[m]  
 modo priuilegium asse  
 res et eorum quibus  
 ipse ut apostolo petro  
 donauerit ut aquarum  
 leuitati humanu[m] corpus  
 insisteret; hoc autem the  
 odorus promisso tempo  
 re post eius mortem re  
 tulit; Monachi uero qui  
 bus direrat antonius  
 de morte ammonis no  
 tauerunt diem et ueni  
 entibus de nitria fratri  
 bus post dies triginta  
 fiscitantes reppererunt  
 illo die illa q[uo]d hora dormis  
 se ammonem qua ani  
 maiam eius ferri senex ui  
 derat; Vtique igitur puri  
 tatem mentis in antoni  
 o mirati sunt. quomodo

rei tam longe geste ad  
eum fuisset cognitio p  
lata; Archelaus quoq;  
comes cum eum inuenis  
set in extenuo monte. ro  
gauit ut oraret pro po  
litracia que in laodicia  
erat admirabili xpisto  
deuota uirgine; Hacie  
batur enim pessimos  
stomachi et lateris dolo  
res quos ieiunis nimi  
us vigilijs q; contrarerat.  
et erat penitus toto de  
bilis corpore; Oravit an  
tonius et diem quo fue  
rat oratio facta adnoto  
uit archelaus; Redit la  
odiciam et inuenit uir  
ginem in columem; Et  
punctatus diem sani  
tatis repperit tempus  
medele cum annotatio  
ne congruere. et omnes  
admirati sunt. cognos  
centes eodem tempore  
illam fuisse a doloribus  
liberatam a domino quo  
orans antonius p ipsa  
bonitate in saluatoris

inuocauerat; Sepe ca  
m ad se uenientium  
turbarū ante dies et  
mensa et causas pre  
dixit et tempora; Nam  
quosdam videndi eu  
tantum desiderium.  
alios imbecillitas no  
nullos obsecra a demo  
nibus corpora pertur  
abant. nemo tamen  
quam vexatione.  
aut detrimentū labo  
ratos itineris conque  
st; Regrediebantur  
omnes spirituali cibo  
pleni; At ille precipie  
bat non suis laudib;  
hanc admirationem  
ab eis applicari deve  
re sed domini qui sui  
notionem hominib;  
pro capacitate morta  
litatis indulserit; **N**uodam autē tem  
pore cum erisset ad ex  
teriora monasteria et  
rogatus esset a frati  
bus ut in nauī quadā  
cum monachis p̄fisi

centibus oraret ascen-  
 dit. et solus ex omnib;  
 odorem sensit teterum.  
 Asserebant cuncti pisci-  
 um. et canicorum. in  
 naui positorum. hunc  
 esse fetorem; At ille se  
 alterius rei fetore sen-  
 tre affirmabat; Ad huc  
 autem eo loquente ado-  
 lescens quidam posse-  
 sus a demone qui pce-  
 dens iurta causinam  
 natus se absconderat  
 repente exclamauit. et  
 statim in nomine do-  
 mini ihesu xpisti per an-  
 tonium curatim e; Intel-  
 lerere universi dyabo-  
 li illum fuisse fetorem;  
 Alius quoq; ad eum iur-  
 inter suos nobilis de-  
 moniosus adducitur.  
 tanta oppressus insa-  
 ma. ut nesciret se esse  
 apud antonium. neenò  
 et corporis sui supfluia  
 comedere; Namob-  
 tem rogatus senex ab  
 his qui eum adducre

riant. ut pro illo dominū  
 oraret. in tantū iuueni  
 misero condoluit. ut to-  
 ta nocte cum eo perui-  
 gilans aduersus pati-  
 entis insaniam labora-  
 ret; Sed cum luceceret  
 dies. et obsecus adoles-  
 tens. impetu in antoni-  
 um facto uehementer  
 eum impulisset irascice  
 perunt. qui adduxerunt  
 curseni fecisset iuriari;  
 Quibus antonius ait;  
 Nolite alienam culpam  
 misero iuueni ascribere.  
 furor iste obsidentis est  
 non obsecus; Idcirco aut̄  
 in hanc prorupit doles  
 hostis audaciam. quia  
 dominus ad aridā terrā  
 eum iussit. et expulsi  
 satene inditum iste  
 aduersum me impetus  
 fuit; Nulla post uerba  
 mora. adolescentis recep-  
 to sensu. et gratia ad ages  
 deo. et locum ubi esset  
 agnouit. et totū anto-  
 niū amplexus deostu-

latus est; Innumerā et  
alia istiusmodi sūt sig-  
na. que monachorum  
concordi relatione cog-  
nouimus; Verum non  
tantum hijs adhiben-  
dus est stupor. quia mi-  
to plus que secuntur g-  
dicionem nostre fragili-  
tatis excedunt; hora  
curiter nona. cum ante  
cibum orare cepisset rap-  
tum se sensit in spiritu.  
et ab angelis in sublime  
ferri. prohibentibus tran-  
sitem aens demonibus  
ceperunt sancti angelii  
contradicentes require-  
re que esset causa contra-  
dicendi nullis in anto-  
nio criminibus; Iliis ue-  
ro ab erordio nativitatis  
replicare peccata niten-  
tibus calumpniosa an-  
gelii clauserunt ora dice-  
tes non debere eos ana-  
tumate eius debita nar-  
rare. que iam xpisti esset  
bonitate sopita; Si qua  
autem scirent ex eo tem-

pore quo factus esset  
monachus et deo se to-  
setrasset. licet profer-  
ri; Accusabant demo-  
nes multa procasti-  
mentientes. et cum de-  
cessent probamenta fa-  
laciibus. liber antono  
consensus apertur;  
Et statim rediens iste  
in eo loco in quo star-  
ceperat; hoc seruum  
esse uidit quod fuit;  
Tunc uero oblitus esse  
ex illa hora noctem ge-  
mitu et lamentationem  
transegit reputas sem  
humanorum hostium  
multitudinem. et col-  
luctacionem tanta ex-  
ertitus et laborosum  
perierem iter ad celum  
et hoc apostoli esse di-  
tum quo ait non est  
nobis colluctatio ad  
uersus carnem et san-  
guinem. sed aduersus  
principem potestans  
huius aeris quia su-  
ens aeras potestans

ob id semper temptare  
 luctari contendere. ne  
 nobis transitus esset  
 ad celum; hortabatur  
 monens. assumite ar-  
 maturam dei ut possi-  
 ns resistere in die malo-  
 vi nichil mali habens  
 inimicus quod de nobis  
 dicere possit confundat;  
 Nos autem apostolici  
 sermonis recordemur di-  
 centis; Siue in corpore  
 nestio siue extra corpus  
 deus sit et paulus a  
 postolus usq; ad tertium  
 celum raptus est ibi  
 auditus verbis ineffabi-  
 libus descendit; Anto-  
 nius autem usq; ad ae-  
 rem sublatus post col-  
 luctationem liber ap-  
 paruit; habebat enim  
 istiusmodi gratiam. si  
 tinus rei sedens in mo-  
 te ignarus fuisset. et  
 huic secum inquireret  
 rationem. oranti ei a do-  
 mino reuelabatur et  
 erat secundum quod:

scriptum est a domino doc-  
 tud. Deniq; cum a fratri-  
 bus haberetur iste tra-  
 tatus. et ab eo sedule sis-  
 citarentur queadmodum  
 se post corporis sanitatem  
 anima gereret. qui ue ei  
 locus post erit conceder-  
 etur. prorma nocte uox  
 desuper nomen eius in-  
 clamitans ait; Antoni  
 exurgens en et inde. Qui  
 egressus sciebat eni quib;  
 respondere debebat. et e-  
 leuatis ad celum oculis.  
 uidit quendam longum  
 atq; temibilem. caput ad  
 nubes usq; tollente. uidit  
 etiam pennatos quosda  
 uolare cupientes. atq;  
 illum extensis manib;  
 prohibere transitum; Et qui-  
 bus alios apprehensos  
 elidebat ad terram. et alios  
 frustra retinere nitens.  
 dolebat super se ad ce-  
 lestia transuolare et man-  
 um gaudio merore mix-  
 tum uicti victores q; tri-  
 buebant; Statimq; ad

eum uox facta est dices;  
Anima duerte quod vi-  
des; Et tunc cepit illu-  
minato corde intellige-  
re animarum esse cos-  
sum et dyabolum pro-  
hibentem qui et sibi re-  
tineret obnoxios et sanc-  
torum quos decipere  
non potuerat cruciare  
tur uolatu; His uisio-  
num incitatus exem-  
plis cotidie ad melio-  
ra crescebat; Neque vero  
id quod sibi fuerat reue-  
latum causa iactantie  
fratribus indicabat sed  
cum orans ingiter  
dei laudaret aurum  
interrogantibus con-  
pellebatur edicere nec  
spirituales filios pura  
in Christo anima occul-  
tare quicquam molebat  
presentem cum eiusmodi  
signorum relatio et a  
morem ministriaret pro-  
posito et fructum labo-  
ris ostenderet; Numquā  
ille aut ira subita inata

tus pacientiam rupit.  
aut humilitate erexit  
in gloriam; Nam om-  
nes clericos usq; ad vi-  
timum gradū ante se  
orare compellens epis-  
copis quoq; atq; pres-  
biteris quasi humilia-  
tis discipulis ad bene-  
dicendum se caput sū  
mittebat; Diaconos  
quoq; qui ad eū uita-  
ris causa ueniebat cū  
pro adiutorio eorum  
ipsis presentibus dis-  
putaret ad grandum  
dominiū sibi prepon-  
bat non erubescens  
et ipse discere; Nam in-  
terrogabat frequenter  
eos cum quibus erat  
et si aliquid ab eis in-  
cessarium audierat si  
fatebatur adiutū; Ha-  
bebat autē et in uul-  
tu magnam gratiam  
et admirabile asalu-  
tore etiam hoc munus  
aceperat; Si quis ei  
ignarus eius inter-

titudinem monachorum  
 cum videre desiderans;  
 nullo indicante ceteris  
 pretermisso ad Antoniu-  
 um currebat. et anime  
 puritatem agnoscebat  
 ex multis. et per specu-  
 lum corporis gratiam  
 sancte mentis intueba-  
 tur; Nam semper hylas  
 ren faciem gerens. liq-  
 do ostendebat de celesti-  
 bus cogitare sicut scrip-  
 tura ait; Corde letante  
 multis floret. et in me-  
 rie constituto tristat.  
 Ita et Iacob agnouit  
 laban sacerum suum  
 miseras sibi in achinam  
 tem dicens ad filias eius;  
 Non est facies patris u-  
 uesti sicut henri et nudi-  
 us tertius; Sic Samuel  
 agnouit dauid; Letifi-  
 catores enim habebat  
 oculos et dentes sicut  
 lac candidatos; Simili-  
 liter agnoscebat Antonius.  
 quia semper eam  
 deum faciem inter pse-

ra et aduersa tenens. nec  
 secundis erollebatur.  
 nec frangebat aduisis.  
 Erat enim et infidei pie-  
 tate mirabilis; Nisi quā  
 enim scismaticorū se mis-  
 tur communioni. antiqui  
 eorum sciens transgres-  
 sione atque prauitate;  
 Nisi quā manicheis aut  
 alijs hereticis salte ami-  
 calia uerba largitus est.  
 nisi tantum ea que pos-  
 sint ab iniuriantis eos  
 errore reuocare. denun-  
 cians talium amicicias  
 atque sermones predicationē  
 esse anime; Sic etiam ar-  
 uanos detestabatur ut  
 omnibus diceret. ne iux-  
 ta eos quidem esse acce-  
 dendunt; Nam cum ne-  
 missent quidam aruanu-  
 te. reperit post eorum era-  
 minationem infeliciam  
 mani sectam et fugavit  
 eos de monte dicens.  
 multo serpentibus de-  
 teriores horum esse ser-  
 mones; Menientibus

autem arriani aliquā  
do antonio ita ut se  
credere simularent. am  
miratus eorum audaci  
am ec iusti doloris ira  
commotus rogatus q̄  
ab episcopis presbите  
ris atq; vniuersis frati  
bus alexandriam desce  
dit ibi q̄ arrianitas ser  
mone publico cōdemp  
nauit. ultimam esse hāc  
heresim et precursorē  
antipisti affirmans p̄  
dicabat q̄ in populo  
dei filium non facturā  
ex ullis existentib;. sed  
proprium et unius cū  
patre substantie. ne cie  
actua pocius. aut adop  
tio. aut appellatio vide  
retur. impium esse dices.  
uel mente concipere. e  
rat quando nō erat. cū  
uerbum dei qui est sem  
per pati sit coeternus.  
qui ex eo est natus pa  
tre qui semper est; vnde  
aiebat; Cum arrianus  
uobis nulla sit conuic

cio; sive est enim socie  
tas luci cum tenebris?  
Ios fideliter credentes  
xpistiani estis. illi uerbi  
filium qui ex patre deo  
est creaturam dicunt;  
nullo interuallo agen  
tilibus separantur qui  
seruerunt pocium crea  
ture quam creator. qui  
est benedictus in secula.  
Ipsa nichil credite inas  
tuntur elementa. om  
nis contra arrianum  
furorem secundū apos  
tolī dictum ingemuit  
creatura quod sibi do  
minus suum p̄ quem  
omnia. ex quo omnia  
facta sunt uideat ag  
gregari; hec tanti un  
predicatio ex primū no  
potest quantū ad fidē  
populos roborauerit.  
Letabantur quippe  
hostilem xpisto et ini  
micam heresim anathe  
matizau ab ecclesie o  
lumpna; Nulla tunc  
etas nullus serus d

in remansit; Taceo de  
xpistianis; Pagani q̄  
et ipsi ydolorum sacer  
dotes ad dominicū in  
perium conuolabant  
dicentes; Preemur ut  
hominem dei videam⁹.  
qua hoc apud uniuers  
os erat conspicuum no  
men antony; Ambie  
bant saltem quoq; sim  
biam uestimenti eius  
contingere multū sibi  
tactum prodesse creden  
tes; Anod tunc dyabo  
lica obsidione et uarijs  
infirmitatibus libera  
bquot simulacris crep  
ta sunt spolia. quanti  
ab errore gentilium retrac  
ti nostro iuncti sunt  
gregi; Tanti certe ut pau  
cum dierum ex ydolo  
mī superstitione con  
uersio omnem per an  
num credencū ninceret  
turbam; Propterea cū  
irruentem multitudinē  
comites repellerent esti  
mantes tedio illi con

uentum populi fore ipse  
tranquillo animo dice  
bat; Numquid non hic  
cetus demonū maior est  
turbis; Numquid obse  
quencū multitudo col  
luctatorum nostrorum  
in monte cateruis est  
numerosior? Accidit ea  
am ut cum eum redeun  
tem circa portam prose  
queremur. a tergo qđam mulier  
clamitaret dicens; Erip  
ta homo dei filia mea  
atrocissimo ueratur de  
monio. expecta obsecro  
expecta. ne ego currens  
inteream; Hoc audito  
ammirabilis senex am  
monitus a nobis. uoles  
tamen et ipse paululum  
substitit; Cumq; appro  
pinquante muliere pu  
ella iaceret explosa ora  
uit tacitus ad dominū  
ihesum. et ad nominati  
onem eius spiritus im  
purus statim egressus  
est; Puella incolmis.  
populus in laudibus dei;

mater in gaudio fuit. ipse autem letabatur. quia ad desideratam solitudinem reuertebatur. frat autem ualde sapiens. et hoc in se mirabile habet. quia cum litteras non didicisset immobilis homo. et mansuetus erat;

**A**liquando etenim duo philosophi gentiles uenerunt ad eum. putantes Antonium se posse decipere; frat uero in exteriori monte; Alios cum uidisset paganos intellexit ex uultu et procedens ad eos per interpretationem ita cepit; Quare tam longe ad stultum hominem sapientes se uerare uoluerunt. Illis dicentibus non esse illum stultum sed et nimimum sapientem. uigilanter respondit; Si ad stultum uenisti. superfluus est labor uester; Si autem putatis me sapientem esse et sapientiam habe-

re bonum est amitamenti que probatis quia bona conuenit uita; Si ego ad uos uensem uos imitarer; Sed quia uos ad me quasi ad sapientem uenisti. estote sicut et ego sum christiani; Abscesserunt philosophi utrumque murantes. et acumen ingenij. et demonum expulsiones; Alios quoque similiter mudi sapientes qui eum uide cupiebant. quia litteras ignorabant. In disputacione colligauit dicens; Responde mihi quid prius est sensus an littere. et quid cuius erordi est. sensus ex litteris. an littere oriuntur ex sensu; Illis asserentur quia sensus esset auctor. atque inuentor litterarum ait; Ignitus cuius sensus incolmis est. hic litteras

requirit.

requirit; Quis presen-  
 tum post hanc colliga-  
 tionem non exclaima-  
 uerit cum obstupuerit  
 et ipsi qui uicti sunt. tan-  
 tam in imperito littera-  
 rum sagacitatem animi  
 ammirantes. Neque enim  
 ut in solitudine et mon-  
 astibus uersatus. atque om-  
 nem ibidem erigens in  
 tam. agrestis et rigidus  
 erat. sed iocundus atque  
 affabilis. sermonem se-  
 cundum apostoli dictum  
 diuino conditum sale  
 proferebat ita ut ini-  
 dia careret. et amore  
 omnium potaretur;  
 Inter hec quasi parum  
 esset his gentilitatem  
 fuisse superatam et ter-  
 no uenerunt iuri ad eum.  
 omni secularis pruden-  
 tiae nube cecati. atque uni-  
 uersis philosophie stu-  
 dys arcuum suarum esti-  
 matione doctissimi; hi  
 cum rationem ab eo en-  
 gressent fidei quam in

Christo habemus et in te-  
 rentur arguta sophisma-  
 tum interrogacione de  
 diuina cruce cum illude-  
 re. in silentium paululum  
 uoce compressa primum  
 eorum miseratus est er-  
 ror deinde per interpre-  
 tem qui eius uerba dili-  
 gentissime in grecum so-  
 lebat exprimere sermo-  
 nem. ita exorsus est di-  
 cens; Quid pulchrius  
 est. quid ne honestius  
 crucem colere. an adul-  
 teria parrocium uel  
 incestum hys assignare  
 quos colitis. cum in alte-  
 ro sit contemptus mor-  
 tis insigne uirtutum. in  
 altero turpis religio ob-  
 scenitatis magistra. Nod  
 melius est dicere quod  
 uerbum dei manens ut  
 erat ob salutem nostram  
 humanum corpus assump-  
 serit ut societate morta-  
 litatis nos uicheret ad  
 celum participes qd na-  
 ture celestis efficeret. an

ut ipsi assentis diuine n  
mentis haustum ad ter  
rena ueneranda submis  
tere. aut pecudum atq;  
serpentum formis cele  
te nomen includere. Quo  
ore xpistianorum credi  
litatem audetis uidere  
dicencium xpistū filium  
dei sine sui detimento  
et cepisse esse quod non  
erat et mansisse quod fu  
erat. cum ipsi animam  
de celestibus detrahen  
tes. non tantum homi  
num sed et pecudum so  
leatis sepius corporibus.  
Christiana credulitas pro  
salute mundi dominū  
suum uenisse testatur nos  
uero innatam animam  
predicantes ultiō citioq;  
transferens; xpistiana fi  
des que omnipotenciā  
clemenciam q; dei uene  
ratur consequenter icar  
nationem dicit deo fuis  
se possibilem ita tamen  
ut non euacuauerit dig  
natio dignitatem: nos

qui animam esplendi  
dissimo dei fonte manā  
tem turpiter decadisse  
iactatis. qui mutabile  
atq; conuertibilem eam  
post sui diminucionem  
audetis asserere iam illa  
quog; naturam dominā  
seculorum per anime  
tumelias impia lingua  
temeratis; Imago enim  
que secundum uos na  
turalem similitudinem  
sui retinet auctořs. cui  
una est ex quo defluit  
eadem q; substantia. hu  
militates proprias. et  
inuicias consequenter  
ad sui originem remittit;  
Igitur animaduertite  
tumelias animarum  
ad patrem ut appella  
tis earum per uestram  
blasphemiam redunda  
re; Siue xpisti domini  
nostrī hic nobis inge  
ritur; Rogo que hic est  
religionis obscenitas;  
Nonne potius est crū  
colere. aut alicuius g

neis mortem ab inq's  
 hominibus illa tam pa  
 cienter sustinere. quam  
 ip'sis dijs plangere post  
 osrim uagos intercos  
 & discursus. Pudeat quo  
 nos insidianum tripho  
 nis. pudeat saturni fuge.  
 et denoracionis crudelis  
 sine liberorum; Erubet  
 ate parricidio iouis et  
 inceti. erubescite raptu  
 eius et coitu mulierum  
 et puerorum. sicut uestri  
 singunt poete ad exple  
 dum immanissime libi  
 dinis furorem. molles  
 dedit in amorem uagi  
 tur; Ille indane fluit  
 sinus. ipse amator & pre  
 cum; Ille modulatis a  
 lis ledeos petuit aplex  
 us alle in proprium se  
 mens serum. regium pu  
 erum ministris ambus  
 polluit; hec uos creditis.  
 hec colitis. hec sunt ues  
 trorum ornamenta tem  
 plorum; Lquo deprecor  
 pro uestra salute nost"

dicta pensate iudicio c  
 uncta; In nichil in li  
 bris credendum est xpi  
 tianis. Si nichil nec cru  
 cis quodcum detrahitis  
 nomen agnoscatis. Si v  
 inuersa credenda sunt  
 cur cum in eisdem libris  
 crux resurrectio copulat.  
 passionem diuinam sto  
 lido laceratis eloquio.  
 et non statim iungitid  
 cecorum uisum. surdor  
 auditum. claudorum  
 cuiusum. lepre emunda  
 tionem. seruens ambu  
 lanti domino suo mare.  
 demonum fugas. resur  
 rectionem mortuorum.  
 et defunctorū ab inferis  
 reditus: Hec omnia scip  
 turis diuinis quas in  
 terpolatis inserta sunt.  
 et in isdem uoluminib;  
 continentur preconia  
 maiestatis et mortis.  
 Namobrem odio quo  
 imbuti estis abiecto. in  
 uenietis ilico et domi  
 num esse uerum ihesū.

et salutis humane gra  
cia fragilem assumpsisse  
naturam; vestram tamē  
si non pudeat nobis nar  
rare religionem; Sed qđ  
error infelir poterit refer  
re culturas de tanta ex  
feditate atq; uerordia.  
nisi forte ut audio fabu  
losas asseratis deorum  
uestrorum et obscenita  
tes. et crudelitates. et  
mortes allegorics uela  
minibus. liberum patē  
terram. semicodium wl  
canum et debilem. ignē.  
iunonem. aerem. apol  
linem. solem. dianam.  
lunam. neptunum. ma  
ria. libidinum principe  
iouem. etherem interp  
tantes; hec post hanc  
excusacionis procacita  
tem creditis dominum.  
sed creature creatore  
contemptu suscipitis;  
Quod si forte pulchritu  
do uos elementorum  
ad sue traxit ueneracio  
nis modum fas erat

custodire; Oporebat  
tantum mirari nec co  
lere. ne facture uenera  
cio creatoris esset iniu  
ria; Nam istiusmodi qđ  
uos consequimus rati  
o prepostera est et per  
uersa. et architecti hono  
migravit ad domum.  
et media ad remedia  
scieniae confertur; Om  
num quoq; artificiam  
merita uel laudes. ad  
opera transfferentur;  
Quid ad hec dicitis ut  
agnoscamus que sit  
crucis ridicule uobis  
ignominiosa confessio?  
Hac disputatione con  
uerentibus inter se p  
hylosophis oculos. si  
mulq; musitantibus  
subindens Antonius.  
iursus per interpretē  
ait; Predurum namq;  
uidetur cuncto open.  
quociens iusto univer  
se rei tenore calcato. o  
peris merita factis mi  
gis quam factoribus

astringuntur; Elementa  
 quidem ut memoravi  
 ex ipso conspectu sua  
 comprobant seruitute;  
 Sed quoniam nos ob  
 servacione dialetica  
 necessaria ut putatis  
 neq; colitis. hoc quo  
 g; artificio etiam nos  
 nostram religionem  
 compellitis affirmare.  
 respondete michi; Log  
 nitor dei quemadmodum  
 manifestus approba  
 tur per lectionem uer  
 borum. an per opatio  
 nem fidei. Et quid an  
 quis est opacio fi  
 dei. an disputacio per  
 argumenta procedens.  
 His respondentibus  
 firmorem esse sermo  
 nibus operationem?  
 Et hanc liquidam de  
 deo cognitionem. bene  
 eos et ipse dixisse con  
 sentit. quia operacio  
 que ex fide descendit  
 animi genit affectus.  
 dialeticā vero ex arti

ficio componencium  
 sumpsisse oppositionis  
 erordium; Cum ergo ait  
 operationem fidei ani  
 mo insitam quis habu  
 erit. superflua erit ei uer  
 borum composicio per  
 quam contemptam sen  
 su nostro credulitatei  
 temptatis euellere. et  
 tamen sepe uos nostras  
 explicare intelligentias  
 non ualeatis; Ita solidio  
 ra sunt mentis opera.  
 quam sophismatū frau  
 dulenta conclusio; Nos  
 xpistiani misteriū uite  
 nostre non in sapientia  
 mudi habemus reposi  
 tum. sed in uirtute fidei  
 que nobis adeo attribu  
 ta est per xpistum; Hanc  
 oracionis mee ueritate  
 verum que geruntur co  
 tidie ordo commendat.  
 Nobis imperitis et litté  
 rarum uestiarum igna  
 ris. ad dei cognitionem  
 eius sola uerba sufficiunt;  
 Ecce nos gentilitatis tot

gregibus abstracti in uniuersum orbem cotidi-  
e propagamur. uobis uero  
post aduentum domini  
nostrri nudo se sophisima-  
tum defecere uerbiue;  
**T**ace nos simplicē xpistū  
fidem docentes. idolat-  
am debellauimus; Per  
predicacionem ignomi-  
niōse crucis. aurata tem-  
pla ceciderunt; vos si po-  
testis ostendite quos co-  
tentione uerborum gen-  
tilitatem xpisto pponere  
sueueritis; Per omnes  
iam terras uerus xpistus  
dei filius agnitus est.  
nichil eloquacia sophis-  
matum. nichil disputa-  
cio philosophie multi-  
tudini potest obesse cre-  
dencium; Crucifixum no-  
minamus et uniuersi  
demones quos uos co-  
litis ut deos rugiunt.  
atq; ex obsessis corporib;  
ad primum dominice  
crucis signum fugant;  
**V**bi sunt illa fabulosa o-

racula. ubi egypciorum  
incantaciones quo pro-  
fecere magorum carni-  
na; Seire tunc uastata  
sunt omnia cum de sua  
cruce mundo xpistus i-  
tonuit; nichilominus  
pretermissis nos debili-  
torum satat eruis glo-  
osam ihesu mortem  
ridere conamini; Illud  
autem quale est quod  
numquam infestatione  
regali concussa gentili-  
tas. immo uero seculo  
cari. et homini presi-  
dys fulta. iam coruit;  
famuli xpisti quo plus  
preminimur. eo magis  
assurgimus. et florem;  
**V**estra simulachra ora-  
tis quondam septapi-  
rietibus uictestate col-  
lapsa sunt xpisti uero  
doctrina que uobis ful-  
ticia uidetur et ludus.  
licet tyrannica perse-  
quencium principum  
temptamenta pule-  
rit; licet uarijs sit in

92  
cursata terroribus nul-  
lo terrarum orbe coeli-  
ditur. nullo genitum  
barbararum sine prohi-  
betur; **Q**uando enim  
diuina scientia et tantus  
splendor illuxit. quando  
ut in se conuenere vir-  
utes. continencia ima-  
timonio virginitas in  
ecclesia floret. martyrum  
pro deo suo gloriosa co-  
stancia. quorum omni-  
um crucis Christi principi-  
um est; **C**um interim u-  
nos inter tantos vir-  
tutum choros sillogis-  
morum retia tenditis.  
et ueram rerum lucem  
tenebris conamini ar-  
gumentacionum obuiol-  
uere; **E**cce nos ut dixit  
doctor noster non igit  
ali persuasione sed in  
fide apertissima suade-  
mur. que uerborum affir-  
macionem preuenire  
consuevit; **A**ssuit quippe  
pacientes ademoni-

bus uerati; **Q**uod cum  
in medium produxisset  
uerba repetuit dicens;  
**N**unc uos collectionib;  
uestris uel quo multis  
malefico carmine deos-  
uestros quo putatis ex-  
pellite. sin autem non  
potestis in etas mani-  
date. et ad Christi trophe-  
a configite. et statim au-  
ciliu credulitatem ma-  
iestatis potencia prose-  
quetur; **D**icit et inuoca-  
to nomine Ihesu cum ui-  
tale signum in sacro nu-  
mero trinitatis pressiss;  
in frontibus cum expul-  
sis demonibus una pre-  
sencium philosophorum  
confutata sapientia est;  
**E**xpauerunt enim stupe-  
tes hominem. cui post  
tantum ingenium af-  
flue rect signorum domi-  
na largicio; **A**c ille  
vnu sa que curauit  
Christo ferens. usus est  
affatu reciproco et ait;

**N**olite me putare hys  
sanitatem dedisse xp̄c  
p seruos suos facit ista mi  
rabilia; Credite et uos  
et uidebitis quia deuo  
ta deo fides et non elo  
quencie uanus tumor.  
talia signa mereatur;  
Confugite ad crucifixi  
legem · nos quoq; eius  
imitamini famulos &  
sciente fide contenti. n  
nulla deinceps secula  
ris prudencie argume  
ta queratis; hactenus  
antonio dicente mir  
philosophi stupore per  
tusci sunt · et cum hono  
rificato salutatu ab eo  
recedentes a multum  
eius fatebantur sibi p  
fuisse conspectu; hoc  
in uiro mirabile est ut  
hominem in extremo n  
mundi lumine codi  
tum · et fauor prim  
cipum · et omnis ce  
lebraret aula regalis;  
Nam constantinus au

gustus · et eius libeu  
constans · et constana  
us · ita cognoscentes  
crebro ad eum quasi ad  
patrem missis litteris  
obsecabant · ut repro  
cis eos scriptis exphila  
raret; sic ille eiusmodi  
manens qualis rante  
quam littere ad eum  
uenirent fuerat · ne sa  
lutatione principum  
movebatur · et tamq;  
non acceptis litteris  
conuocans monachos  
aiebat; Reges seculi ad  
nos epistolas miserunt  
que hinc xp̄stianis ad  
hibenda miracio est.  
Iacet enim diuersa sit  
dignitas · attamen ei  
dem nascendi mouen  
q; condicio est; illa sit  
omni ueneratione p  
colenda · illa toto ani  
mi affectu retinenda  
quod deus hominib;  
legem scripsit · quod  
p filium suum p̄mis

ecclesiis ditauerit elo-  
quijs; Que monachis  
est racio cum epistolis  
regum? Sur accipiam  
literas quibus cosue-  
ta nesciam reddere sa-  
lutationis obsequia.  
Igitur rogatus ab uni  
versis fratibus ut cuius-  
cuius reges suis litter-  
is refrigeraret. ne scili-  
et per silencium eius  
exasperarentur. ad sus-  
cepas epistolas conie-  
mencia rescripsit; lau-  
davit primum quod  
epistum colerent. deinde  
salutaria persuasit. ne  
magnum putarent  
regiam potestate. ne  
presenti carnis impe-  
no tumentes. se homi-  
nes esse nescirent. et ini-  
dicandos a xpisto obli-  
uiscerentur; Ad postic-  
num clementiae circa  
subjectos et iustiae. cu-  
re quoq; inopum am-  
monuit atq; serpiter  
num unum esse regem

93

omnium seculorum the-  
sum xpistum epistolis  
testatus est. Sancta quo  
q; apud cunctos antonij  
florebant opinio. ita ut  
eius filios se nominari  
cuperent; magna etenim  
cum aduentibus af-  
fabilitas omnium inse-  
studia conuertebat; Post  
quam ergo gentiles con-  
futati. reges ammoniti.  
fratres ab eo sunt conso-  
lacione relevati. ad inte-  
riorem montem. et ad  
rigorem solitum reges  
sus est. abiq; sepe cum in-  
trocentibus deambulabat  
ac residens. stupebat si-  
cut in danielle scriptum  
est. et interiectis horarum  
spacijs consequentia re-  
spondebat ut intellige-  
retur aliqua reuelatio  
nis indisse secreta; Nam  
in monte positus ea q;  
in egypcio gerebantur.  
longe preuidens episco-  
po serapioni ibi constitu-  
to narravit; lamentabi-

hys litteris p̄tra  
pes suscepis ue  
hemētissime leta  
bantur

his sequitur uisio et omni lacrimarum fonte plāgenda;

**D**um enim fratribus circa se sedentibus oparetur. intente erit oculos ad celum gemē atq; suspirans; Et post aliquantulum spaciū reuelacionis incepit nimio dolore cotienuit. et statim fīris gensib; ante dei multum prouolutus orans. ut clementia sua futurum auerteat scelus; Succedunt orationi lacrime. metus ingens inuidit presentes. obsecrant ut tante calamitatis exponeret iussionem; Singultus occupant uocem. lingua fletibus prepeditur. et in medio conatu gemitu sermo interrupitur. uix tamen cum uociferatione luctuosa ait; Me luis erat o filiali impendens piaculum cīca morte lucrari; Sie incipiens

iursum lacrimis uincit. et inter egria suspinta tandem pectori comodans uocem. magnū inquit quoddam et uniuersis seculis in auditū imminet nefas; Magna fides catholica turbine subuertetur. et homines mentis similes xpissi sancta diripiunt; Vnde enim altare domini mulorum circumdatū multitudine. qui aeternū calcum icibus omnū dissipabant; hec est causa gemituum meorum quos audistis; Et facta est uox domini dicēns; Ab hominibus altarium meum; Hec mox iussionem sequitur effectus; Nam post annos duos seuia arianoruū erupit insania; Tunc eccliarium fuerunt rapine. tunc diuinorum temeratio uasorum. tunc polluta sunt ministria. tunc paganorum

presidia aduersum xpis  
 tum comparata cum  
 assumptione palmarū.  
 quod idolatrie apud a  
 lexandriam insigne est.  
 ad ecclesiam p̄gere con  
 pellebantur xpistiam  
 ut ab animorum popu  
 lo cederentur; propter  
 scelus horunt animus  
 replicare que gesta sūt;  
 virginum matronarū  
 q̄ creptus est pudor. sa  
 quis ouium xpisti i xpī  
 templo effusus uene  
 randa respicit altaria;  
 baptisterium pro uolu  
 nte gentilium pollutū  
 est; nichil defuit iusso  
 mis ueritati; monstrā  
 uit effectus quod calci  
 trancum mulorum i  
 disciplinacō. ariano  
 num esset impietas; q̄  
 istam tristiciam conse  
 quenti uisionis prospe  
 ritate consolatus est et  
 aut; Solite filoli mero  
 niuos penitus dedere;  
 vt enim iuratus est do

minus sic rursus misse  
 rebitur. et sive cito ecclē  
 sie recuperabit ornatū.  
 eos q̄ qui in persecucio  
 nibus xpisti fidem ser  
 uauerint. solito uidebi  
 tis fulgore lucentes; Be  
 uerentur infouead suad  
 serpentes. et religio lon  
 gius propagabitur; Tantū  
 uidete ne fidei uestre sin  
 certas ariana labe sor  
 descat; Non apostolorū  
 sed demonum et patris  
 eorum dyaboli doctrina  
 ista est; Ubit per insipie  
 ciam iumentorum simi  
 lis pecudum eorum ex  
 pressus est animus; huc  
 usq; antonius. sed nos  
 minime conuenit diffi  
 dere tam grande mira  
 culum per hominem po  
 tuisse ostendi; Saluato  
 ris enim promissio est  
 ista dicentis; Si habue  
 ritis fidem sicut granū  
 synapis dicens huic mo  
 ti transfer te et transfe  
 retur. et nichil impossū

bile erit uobis; Et iterum;  
Almen dico uobis. Omne  
quod cumq[ue] petieritis a  
patre in nomine meo da  
bit; Petite et accipietis;  
Ipse enim suis discipulis.  
et uniuerso credentium  
gregi. nunc subiectione  
demonium nunc uaria  
rum infirmitatum pol  
licens curacionem aie  
bat; Quod gratis acce  
pisti. gratis date; Num  
quid sine iuribus impen  
o curabat antonius. ~  
Numquid sine possibilita  
tis arbitrabatur esse qd  
fecerat? Oracionibus no  
preceptis demones mor  
biq[ue] cesserunt. et ad xpisti  
domini nostri nominaci  
onem vniuersa perfecta  
sunt; Nemo sapientium  
sanitatum admiratione  
assiduebat antonio. sed  
domino ihesu. qui solita  
erga creaturas suas exhi  
bens benignolenciam. nunc  
quoq[ue] per electum fami  
lum suum indulgenter

exertuit; Antonius tan  
tum orabat. et dominus  
ob uite eius merita cie  
ta largiebatur; Sepe  
autem et contra uolu  
tatem ad exteriorem  
montem a fratribus  
ducebatur; Et cum in  
dices qui ad exterius  
achisterium propter  
asperitatem itineris  
obsequencium multa  
tudinem. et horridam  
solitudinem ire non  
poterant. precario qsi  
erunt ut eius fueri  
tur aspectibus nec im  
petrare possent. quia  
molestissime ferebat  
uerationem discursum  
ipsos catenatos quos  
aut noxietas aut iugis  
publicis constitireat  
ad eum destinabat. sa  
entes tales ab anton  
io non posse contempi  
Quorum fletibus sup  
ratus pertrahebatur  
ad exteriorem montem  
agnoscens labore sui